

Z DNIA

INTELEGENCJA
A BEZROBOCIE

W jednym z artykułów (Głupota inteligencji) poruszyliśmy sprawę niezręczności naszej inteligencji, pozostając bez pracy.

Artykuł ten wywołał polemikę i okazał się kijem, wańczonym w mrowisko. Jedni zgadzali się z nami — drudzy twierdzili, że nie mamy słuszności.

Nie mamy zamiaru przekonywania nikogo o słuszności naszych wywodów. Dziwnem jest jednak, że temat i przejrzystość artykułu wymagają objaśnień i komentarzy. Tak już jest, że jeżeli ktoś chce rozumieć opacznie, rzecz najlepszą widzi do góry nogami...

Nam chodziło nie o poziom intelektualny tego lub innego osobnika. Artykuł nasz nie był rozprawą naukową o inteligencji. Chodziło nam natomiast o warstwę społeczną, której na imię: Inteligencja. A składa się ona tak dobrze z urzędnika, jak lekarza lub oficera rezerwy, czy prawnika.

Nie filozofię więc mieliśmy na uwadze, lecz zagadnienie społeczne i to zagadnienie miary pierwszorzędnej. A nikt nas nie zdoła przekonać, że bezrobocie inteligencji jest czemś nad czym można sobie przejść do porządku dziennego.

Wydźmy jednak poza krąg dyskusji akademickiej. Przejdźmy do przykładów, które zilustrują nam najlepiej temat, poruszony w artykule p. t. „Głupota inteligencji”.

Naskutek ogłoszenia jednej z firm handlowych zjawia się zredukowana urzędniczka. Między nią a dyrektorem ma miejsce taki oto dialog:

— Możemy panią zatrudnić w akwizycji.

— Co! w akwizycji... Mnie, była urzędniczkę, zepchnąć do rzędu akwizytorów!

Przecież ogłoszenie mówiło o tem, a nie o czem innym — odpowiada dyrektor.

— Jednak myślałam, że mogą dać mi panowie inną pracę. Jestem kobietą z towarzystwa i to kompromitowałoby mnie.

— Tak pani sądzi? — pada odpowiedź dyrektora.

— Pewnie. Raczej wolałabym umrzeć, niż zajmować się akwizycją.

A teraz wypadek następny.

W rodzinie państwa X jest bezrobotny syn. Poszukiwania pracy biurowej nie daly rezultatów.

Jakoś pewnego razu zaszedł do państwa X bliski krewny, człowiek pracy, jednak posiadający oszczędności około tysiąca złotych. W rozmowie przy herbatce wyłoniła się sprawa bezrobocia owego młodego człowieka. W pewnym momencie gość powiedział tak: „Posady Władku nie znajdziesz. Wreszcie poco się pchać do biura. Pżyczę ci dwieście złotych, ty jedź na kresy i zajmij się skupem drobiu lub owoców. Jeżeli to ci nie dogadza, wejdź w porozumienie z jakąś wytwórnją takich lub innych przedmiotów i wyjedź na prowincję w celu odsprzedaży tych przedmiotów”.

Rezultat rozmowy: uśmiechki p. Władku, zironizowanie dobrej woli zacnego krewnego i na tem koniec.

Przy rozmowie był obecny piszący te słowa.

Przykład trzeci.

Do p. Wojewody zgłosiła się przed kilkunastu dniami delegacja absolwentów szkół średnich. W imieniu młodzieży prosili o zatrudnienie jej w administracji państwowej.

Oczywiście nic łatwiejszego od pójścia do Wojewody i prośnienia o posady. I to w momencie redukcji oraz w chwili walki z etatyzmem.

Sądźmy jednak, że gdyby młodzież ta obrala sobie inną linię, nie zaś linię najslabszego oporu — rezultat mógłby się okazać pozytywniejszy.

Przykład ostatni.

W jednej z drukarni białostockich pracuje jako zecer maturzysta — a więc inteligent! Obecnie marzy o tem, ażeby kontynuować dalsze studia.

Ale jak dopiąć tego? Oto znalazł pracę zecerską w jednym z miast uniwersyteckich i tam pracując studiować.

Sprawa obniżki prądu i nowy budżet miasta

na porządku dziennym najbliższego posiedzenia magistratu

W piątek, dnia 24 b.m. odbędzie się kolejne posiedzenie magistratu na którym rozpatrzone będą m. inn. następujące sprawy:

Wykonanie budżetu na rok 1935/36 za 9 miesięcy; budżet dodatkowy za r. 1935/36; wpłacenie subwencji w sumie 21, 875 — Zarządowi Polskiego Czerwonego Krzyża w Białymstoku na utrzymanie dziennego pogotowia ratunkowego; sprawa obniżenia opłat zaleczone w szpitalach miejskich dla osób skierowanych przez „Dom Matki”; sprawa obniżenia opłaty za leczenie w szpitalu św. Łazarza chorych skierowanych przez Ubezpieczalnię Społeczną w Białymstoku; sprawa obniżenia cen za prąd elektryczny; sprawa zakupu materiałów opalowych na rok 1936.

Pozatem na piątkowym posiedzeniu magistrat przystąpi do rozpatrzenia preliminarza budżetowego m. Białegostoku na rok 1936 — 37. Blizsze

szczegóły, dotyczące budżetu miejskiego podamy w jutrzejszym numerze.

Kontroler potajemnego uboju pod zarzutem pobierania łapówki

Na wokandzie Sądu Okręgowego w Białymstoku znalazła się w dniu dzisiejszym sensacyjna sprawa kontrolera potajemnego uboju, Stanisława Kopera, oskarżonego o pobieranie łapówki.

W swoim czasie cech rzeźników żydowskich w Białymstoku skierował do Urzędu Prokuratorskiego skargę przeciwko St. Koperowi, zarzucając

mu prześladowanie niektórych rzeźników i wymuszanie u nich różnych kwot pieniędzy. Cech w skardze swej powołał się na cały szereg świadków, rzekomo poszkodowanych rzeźników, którzy wezwani zostali na dzisiejszą rozprawę.

Sprawa została jednak odroczone na inny termin, spowodu niesławienictwa kilku świadków oskarżen.

Szosa Żółtkowska zostanie wyasfaltowana

Mieszkańcy gęsto zaludnionej Szosy Żółtkowskiej, szczególnie zaś właściciele domów od szeregu lat kołacą u odpowiednich władz o wyasfaltowanie jezdni, nad którą w okresie letnim unoszą się gęste tumany kurzu, uniemożliwiająca zamieszkiwanie w tej dzielnicy. Mimo, że na Szosie Żółtkowskiej mieści się cały szereg nowoczesnie budowanych domów,

właściciele ich nie mogą znaleźć lokatorów i mnóstwo mieszkań świeci z tego powodu pustkami. Nikt nie chce bowiem do nich się wprowadzić, gdyż nie tylko latem, ale i w czasie suchych dni zimowych nie można tam otworzyć okna, nie narażając się na wchłonięcie całej masy kurzu. Ponieważ ruch kołowy na tym odcinku jest bardzo intensywny, pro-

dukacja kurzu jest bardzo obfita.

W związku z powyższem Stowarzyszenie Mieszkańców Przedmieść, chcąc zawczasu uregulować ten anormalny stan rzeczy zwróciło się ostatnio do Wydziału Powiatowego, pod zarządem którego powstaje większa część Szosy Żółtkowskiej, o spowodowanie wyasfaltowania jezdni w jak najbliższym czasie. Zarząd Drogowy uznał te postulaty za słuszne i ze swej strony wystąpił do Urzędu Wojewódzkiego o przyznanie kredytów na ten cel.

Jak się dowiadujemy, kredyty te będą przyznane i już w najbliższym czasie wyasfaltowana będzie jezdnia Szosy Żółtkowskiej na odcinku do Rzeźni Miejskiej.

Umystowo chory powiesił się w ustępie

Dziś, około godziny 5,30 nad raniem powiesił się w ustępie posesji przy ul. Szosa do Zielonej Nr. 9, umysłowo chory Aleksander Zajczkowski, lat 36.

Zajczkowski ostatnio zamieszkiwał u swej matki przy ul. Jesiennej 2, lecz często przepadał całymi dniami i nie wiadano, gdzie się podzie-

wał. Onegdaj Zajczkowski znowu znikł z mieszkania swej matki i dopiero dziś rano znaleziono go już martwego w ustępie domu przy szosie do Zielonej Nr. 9, gdzie mieszka jego szwagier Józef Juchniewicz. Zwłoki denata zostały zabezpieczone na miejscu do dyspozycji władz sądowo-śledczych.

Woźny Ośrodka Zdrowia---niedoszłym zabójcą

W mieszkaniu Franciszka Baldygi przy ul. Zarzeczce Górne 91 w Suwałkach odbywała się onegdaj wieczorem zabawa taneczna. Tradycyjnym zwyczajem doszło do bójki, w trakcie której pobity został niejaki Leon Chorąży, który z trudem wyrwał się z rąk napastników i rzucił

się do ucieczki. Pogonił za nim jeden z uczestników zabawy Józef Basiuk, woźny ośrodka zdrowia w Suwałkach, który wystrzelił do uciekającego, lecz chybił.

Basiuk został aresztowany pod zarzutem usiłowania zabójstwa Chorążego.

Znowu zabójstwo na zabawie wiejskiej

Zabójstwa na zabawach wiejskich stały się ostatnio zjawiskiem niemal codziennem. Od dwóch tygodni nie ma prawie dnia, aby w tej lub innej wsi naszego województwa ktoś kogoś nie zastrzelił czy nie zarznął.

Wczoraj znowu umarł w szpitalu św. Rocha w Białymstoku niejaki Józef Brański, ofiara krwawej bijatyki, jaka przed kilku dniami miała miejsce na zabawie we wsi Olmonty, gm. Dojlidy pod Białymstokiem.

Krwawa masakra na zabawie 5 rozbójników na ławie oskarżonych

Sąd Okręgowy w Białymstoku rozpatrywał dziś sprawę mieszkańców: Narewki w powiecie bielskopodlaskim; Andrzeja Trusa, Bazyla Babulowa, Jana Marzeckiego, Michała Kosika i Aleksandra Zuwałdzkiego, oskarżonych o zadanie ciężkiego uszkodzenia ciała niejakiemu Grze-

gorzowi Krasowskiemu.

Działo się to na zabawie strzeleckiej w Narewce w dniu 2-go marca 1935 r., na której w czasie bójki wspomniani wyżej oskarżeni nożami zranili Krasowskiego. Wyrok w tej sprawie podamy jutro.

Komentarze zbyteczne. Pomówmy jeszcze krótko na pewien temat.

Pośród żydowskiej inteligencji prawie ze niema bezrobotnych. A nie ma jej z tej racji, ponieważ jest ona zaradna i jednocześnie mądra. Między nimi niema głupców, wstydzących się pracy. Niedowiarkom możemy służyć adresami ludzi ze studjami, zamieszkałymi w Białymstoku, zajmującymi się pracą, która dla naszej inteligencji bezrobotnej jest uwłaczającą.

A więc jak nazwać postępowanie chrześcijańskiej inteligencji. Można nazwać jednym słowem: głupota! (Jot.)

CHŁOPCY

wyżej lat 15-tu potrzebni są do ulicznej sprzedaży gazet. Zgłaszać się z dokumentami: ul. Kilińskiego 8-c do drukarni.

Kino „Świat“ reprezentacyjne

Początek godz. 5, 6,35 i 8,15.

Dziś **MOJA MALEŃKA** Dziś!

Wspaniały film, pełen emocji i dowcipu.

BAJKA I SATYRA

Węglarz

Co to za zima jeśli niema mrozów! Sto wozów węgla sprowadziłem, ponieważ sądziłem, że kubzę nabiję... A tu barometr na łeb i na szyję jedzie sobie w górę... Z torbami pod kołami albo pod figurą

szybko powędruję, jeśli się nie złitnie mroziak łosiowy.

Panie węglarzu: nie bądź pan zbyt

łchciwy!

Józef Mayor.

Posiedzenie Rady Miejskiej

Dziś wieczorem odbędzie się plenarne posiedzenie Rady Miejskiej na którym rozpatrywany będzie szereg bieżących spraw.

Szczegółowe sprawozdanie zamieścimy w numerze jutrzejszym.

Podrutek w korytarzu

Wczoraj wieczorem w korytarzu domu przy ul. Sienkiewicza 2, podżuczone zostało przez nieznaną sprawczynię dziecko płci męskiej, w wieku 1 tygodnia.

Noworodka umieszczono w ochronie miejskiej przy ul. Dąbrowskiego 10.

Pożar w Garn. Izbie Chorych

Dziś, o godzinie 8-ej rano w Garnizonowej Izbie Chorych przy koszarach m. gen. Sowińskiego, wskutek zapóźnienia się ognia powstał pożar, który zkalizowała niezwłocznie przybyła na miejsce straż ogniowa miejska.

Strat żadnych niema.

Zawalił się sufit

Wczoraj rano w domu Josefa Gordona przy ul. Wroniej Nr. 2, w mieszkaniu zajmowanym przez Marię Dziekmianuk zawalił się sufit. Wobec tego, że domownicy nie byli w tym momencie w mieszkaniu, obeszło

się na szczęście bez wypadku z ludźmi.

O wypadku powiadomiony został niezwłocznie Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego, który wydał odpowiednie zarządzenia.

1000 słów

po francusku

po niemiecku

po angielsku

po włosku

gwarantuje: możność rozmówienia się tymi językami; czytanie gazet i książek; całkowite rozumienie wersji filmowych.

A wszystko to zdobywa się bez pomocy nauczyciela w 40 godzin, zawiązując najpopularniejszemu podręcznikowi-samouczkowi

p. t. **1000 słów**, który każdy może nabyć na dogodnych spłatach po zł. 6 miesięcznie.

112 zeszytów = 40 godzin = 1000 słów!

W 40 godzin po francusku, niemiecku, angielsku i włosku.

Cena zł. 18.

Cena zł. 18.

KSIĘGARNIA WYDAWNICZA

Trzaska, Evert i Michalski

w Warszawie

Biuro Zleceń w Białymstoku, ul. Kilińskiego 25,

Goniec Białostocki wychodzi każdego dnia wieczorem o godzinie 7.45 i zawiera wszystkie aktualne wiadomości z tego samego dnia. —

Ządajcie Gońca Białostockiego we wszystkich kioskach oraz u sprz. dawców ulicznych.

Adres Redakcji i Administracji: Białystok, Kilińskiego 8-c, tel. 11-06.

Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12—15.

Prenumerata zł. 2,50 miesięcznie. Ceny ogłoszeń: za wiersz milimetrowy gr. 30, drobne za wyraz gr. 20, prace poszukiwane i zaoferowane za wyraz gr. 15, nekrologi gr. 35 za wiersz milim.

Wydawca: Irena Jęśdłowiczowa

Drukarnia B. Hupperta, Białystok, Kilińskiego 8.

Redaktor: Marjan Jęśdłowicz